
SA MONTERO LAROCCA 
Y DE INVESTIGACi3.1 

AD DE CS. EXACTAS • UNSa 

Ing. CARLOS GA 
O 

FACULTAD 1 CS. EYACTAS - 

1971 Lola 

ao Áf105  

EA CULI AD DE ( VENCIA.5 EXACTASS 
1v s.,  m.51511 PO Salo 
Os> < iJON 	 017 4'5 510 

9r1,010141 

SALTA, 13 de noviembre de 2012 

EXP-EXA: 8701/2012 

RESCD-EXA: 753/2012 

VISTO: 

La Nota-Exa N° 1740/12 por la cual el Secretario de Extensión y Bienestar de la Facultad, 
Mag. Marcelo Daniel Gea, solicita autorización para el dictado del Curso de Extensión "Inteligencia 
ErnocionaP', a cargo de la Prof. María Esther Furrer. 

CONSIDERANDO: 

Que el curso en cuestión se encuentra enmarcado en la Res. CS. N° 309/00. 

Que se cuenta con despachos favorables de la Comisión de Hacienda y de la Comisión de 
Docencia e Investigación. 

POR ELLO: 

Y en uso de las atribuciones que le son propias. 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 
(en su sesión ordinaria del día 07/11/12) 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1 0 : Tener por autorizado el dictado del Curso de Extensión "Inteligencia EmocionaP' a 
cargo de la Prof. María Esther Furrer, con las características, requisitos y demás normas 
establecidas en la Resolución C.S. N° 309/00, que se explicitan en el Anexo I de la presente 
resolución. 

ARTÍCULO 2°: Establecer que una vez finalizado el curso, la Prof. María Esther Furrer, elevará el 
listado de los promovidos a los efectos de la expedición de los respectivos certificados, los cuales 
serán emitidos por esta Unidad Académica de acuerdo a las disposiciones contenidas en la Res. C.S. 
N° 309/00. 

ARTÍCULO 3°: Hágase saber con copia a la Prof. María Esther Furrer, al Mag. Marcelo Daniel Gea, 
a la Dirección General Administrativa Económica y al Departamento Adm. de Posgrado. Cumplido, 
RESÉRVESE. 

111 X S 



39'71 • 2011 

Añol 
FACULTA v DE CIENCIAS EXACIAS 

51.16-4444.1- Yelln  

Old 	 Pm 57 IV rt:, ..554/5 

.45,eqirrui 

ANEXO 1 de la RESCD-EXA: 753/2012 	EXP-EXA: 8701/2012 

Curso de Extensión: Inteligencia Emocional 

Docente Responsable: Profesora María Esther Furrer 

Responsable de la organización: Mag. Marcelo Daniel Gea — Secretario de Extensión y Bienestar 
de la Facultad de Cs. Exactas 

Fund a mentación: 
La Inteligencia Emocional cobra validez en la actualidad cuando se asumen cambios de 

paradigmas. Anteriormente se tendía a considerar a la Inteligencia como un factor exclusivamente 
intelectual totalmente desprendido de emoción. 

Recientemente surge la tendencia a considerar diferentes tipos de "inteligencias", entre ellas 
la Emocional. 

Entrenarse en el desarrollo de las aptitudes emocionales permite desarrollar la capacidad de 
manejar las emociones idóneas para cada acción y regular su manifestación, manteniendo el 
equilibrio emocional; transmitiendo estados de ánimo para generar actitudes y respuestas positivas, 
aprendiendo a evaluar el "costo emocional" de situaciones y acciones. 

Objetivos específicos: 
• Conocer nuestras propias emociones y sus efectos. 
• Manejar adecuadamente nuestros impulsos y emociones. 
• Desarrollar habilidades de empatía para mejorar todas las relaciones. 
• Conocer el mecanismo psico-físico de la emociones y su utilidad en nuestra vida diaria. 
• Descubrir las cinco habilidades prácticas de la Inteligencia Emocional. 

Temas a desarrollar: 
• El Cerebro Trino y la filogenética de la emociones. 
• La respuesta de ataque y la respuesta de relajación. 
• El asalto limbico 
• Estrés y distrés 
• El analfabetismo emocional y sus efectos sociales 
• La inteligencia emocional y las inteligencias múltiples 
• Conocer y transformar nuestras emociones 
• El valor de la autoestima y la gratificación diferida. 
• Reconocer emociones en los demás. La empatía. El Rapport 
• Las emociones positivas. El valor de las emociones positivas. 
• Las Relaciones Humanas. El diagnóstico de nuestras relaciones. Cómo establecer relaciones 

saludables. 

ce, 



MARIA TERESA MONTERO LAROCCA 
ACADEWA Y DE INVESTIGACION 

lAD DE CS. DICTAS - UNSI 

1911 Una 

4*M101  

FACCI,WAD DE CIENCIAS EXACTAS 
10 0010 31511 . 140 0 - 

1 , 3N., 1:r .011 .1.0 3J .0.42.5 5,46 

00 ■01/0. 40001.0 

.../// - 2 — 

ANEXO I de la RESCD-EXA: 753/2012 	EXP-EXA: 8701/2012 

Metodología y recursos didácticos: 
Metodología de aprendizaje acelerado o hiperaprendizaje. Participación activa de los 

cursantes entre ellos y de ellos con el equipo docente, procurando la elaboración de una actitud activa 
y vivencial, con actividades individuales, grupales y mixtas y con utilización simultánea de recursos 
teóricos — prácticos. 
Por desarrollar esta metodología de trabajo no se recomiendan grupos tan numerosos, no más de 40 
personas. 

Recursos didácticos 
- 	Salón adecuado. 
- 	Pizarra 

Cañón para proyectar 

Duración del taller: 10 horas (5 encuentros de 2 horas cada uno). 

Fecha de inicio: 12 de noviembre de 2012 

Aranceles: 
Miembros de la Facultad de Ciencias Exactas: sin arancel 
Otros miembros de la UNSa: pesos cincuenta ($ 50) 
Personas que no pertenecen a la UNSa: pesos cien ($ 100) 

Erogaciones: 
Honorarios del docente: pesos tres mil ($ 3000) 
Afiches de publicidad: pesos doscientos ($ 200) 

A cubrirse con la recaudación de aranceles y, si fuera necesario, con la partida presupuestaria de la 
Secretaría de Extensión y Bienestar. 

Inscripciones: Mesa de Entrada de la Facultad de Ciencias Exactas, en horario de , atención al 
público (Lunes a Viernes de 10:00 a 13:00 y de 15:00 a 17:00). 

** * *** ** ***** ** ***** ** 

finie" EUGE • PUGA 
D CANO 

FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNge 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

